
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO n . 550

Oggetto: Appello awerso la sentenza n.4235/2017 resa dal Tribunale di Catania nel giudizio

n. 9574/2014 —— Conferimento
dell’Azienda, per continuità, all'Avv.
De Caro n. 104

SERVIZIO LEGALE

Bilancio 2011
Sub aggregato di spesa

in&

…al n-

si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub—aggregato è sulliciente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per I' Ufficio Rlscontra..

Il Responsabiledel Settore .

*I
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto:
Si conlerma la suindicata dispon\bilità rilevata dal
Settore e si isnrive nelle pertinenti
utilizzazionidel budget e
Li.

L addetto alla verifica della compatibilità economica___—”—Lista di liquida2lonen

il Dirigente Responsabile del Settore
Economico Fininziarlo! Pitrimunìile

(Don. Gimluca Roccella)/Servizio LegpIe“ Responsabile[dell’istruttoriadott,ssaA r lia cibilia

Seduta del giorno :12 DIC 20 2

Dott. Giorgio Giulio Santonocito

‘Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

Direttore Sanitario
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

Con l’assistenza, quale Segretario

Del dott. Francesco Giovanni Marangia

ha adottato la seguente deliberazione

dell'incarico di rappresentanza e difesa
Antonino Longo, con studio in Catania, in Via

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S Midi Gesu‘ 5 Catania

Il Commissario

Nominato con Decreto deI Presidente della Regione
Siciliana N ”I)/Serv. \ 5.6. del 01 Agosto 1017, giusta

art.}, LR. N‘ 4 del I mario 2017

del



Premesso che, in data 17.12.2013 (prot.n. 17595/13) è pervenuta presso questa Azienda e nei confronti di altre

parti comunicazione di awio della procedura di mediazione proposta dal Sig. F.S. dinanzi l'Organismo di

Conciliazione del Foro di Catania, finalizzata alla conciliazione della controversia per un valore di €.

5.000.000,00avente ad oggetto il risarcimento dei presunti danni celebrali irreversibili subiti dal piccolo F.G. al

momento del parto awenuto in data 1.12.2007presso l’U.O. di Ginecologia del Po. Garibaldi Nesima;

Che, con deliberazione n. 3 del 09.01.2014, si è provveduto a conferire l’incarico di rappresentanza e difesa

dell’Azienda all‘Avv. Antonino Longo al fine di partecipare alla fase della mediazione ed, in caso di esito

negativo, nell’eventuale successiva fase giudiziale dinanzi il Tribunale Civile di Catania;

Che, in data 11.06.2014, è stato notificato nei confronti dell’Azienda e dei sanitari coinvolti atto di citazione

innanzi il Tribunale Civile di Catania ad istanza del Sig. F.S,, in proprio e nella qualità di genitore esercente la

patria potestà sul minore F.G., al fine di far accertare e dichiarare che le gravissime lesioni permanenti del

piccolo F.G. sono imputabili esclusivamente alla negligenza, imperizia e colpa professionale dei sanitari,

accertando altresì la responsabilità civile solidale di questa Azienda con condanna alle spese e compensi del

giudizio;

Che, ritualmente costituita in giudizio, l’Azienda ha chiamato in garanzia la Compagnia di Assicurazioni OBE

Insurance, con la quale era attiva la polizza RCF/0 verso terzi;

Che, nel corso del giudizio ed all’esito della CTU definitiva del 14.02.2017, con deliberazione n. 293 del

13.04.2017 si è provveduto a corrispondere a favore di parte attrice la somma di €. 200.000,00 al fine di

consentire al minore di affrontare le terapie necessarie ed immediate, salva l’azione di ripetizione;

Che con sentenza n. 4235 dell'11.10.2017, il Giudice della V Sez. Civile del Tribunale di Catania ha definito la

controversia, ritenendo valide le argomentazioni formulate dai consulenti tecnici d‘ufficio in ordine ai fatti di

causa e alle responsabilità attribuite a questa Azienda, con ciò concludendo per la condanna dell’Ente al

pagamento in favore degli attori della complessiva somma di €. 137072735, al contempo accogliendo la

domanda di garanzia avanzata da questa Azienda nei confronti della OBE Insurance LTD;

Che, con nota prot.n.14309 del 17.10.2017, I’AW. Antonino Longo, legale incaricato, nell'inviare copia della

citata sentenza, ha tra l‘altro rappresentato le criticità della superiore statuizione civile, nel frattempo,

notificata -con formula esecutiva- presso questa Azienda in data 10.11.2017ad istanza di parte attrice;

Vista anche la nota prot.n. 15472 del 06.11.2017 con la quale si è proweduto a sollecitare la predetta

compagnia di assicurazione, tramite lo studio Ravinale & Partners, al pagamento in favore della parte attrice

degli importi dovuti in forza del superiore titolo esecutivo nonché alla restituzione della somma di €.

200.000,00 anticipata da questa Azienda per far fronte alle spese relative alle cure mediche’ e agli interventi

necessari, già detratta in sentenza dal complessivo importo di €. 1.370.727,35;



Che, da ultimo, con nota prot.n.1667 del 22.11.2017, il legale incaricato ha comunicato l'awenuta notifica In

data 15.11.2017dell’atto di appello proposto dalla compagnia di assicurazione,QBE Insurance innanzi la Corte

d'Appello di Catania awerso la suindicata sentenza;

Ritenuto, pertanto, costituirsi nel giudizio di Appello proposto dalla QBE Insurance LTD innanzi la Corte

d’Appello di Catania awerso la sentenza n… 4235 dell'11.10.2017 resa dal Giudice della V Sez. Civile del

Tribunale di Catania, al fine di sostenere tutte le ragioni difensive di questa Azienda, conferendo- per

continuità- il relativo incarico di rappresentanza e difesa all’Aw. Antonino Longo, iscritto all’Albo Aziendale

degli Awocati, con studio in Catania, in Via De Caro n.104, che ha inviato con nota prot.n.l7263 del 30.11.2017

l’allegato preventivo ai minimi dei parametri forensi di cui al DM n. 55/2014 in uno alle spese dell’appello

incidentale e previa sottoscrizione del relativo disciplinare d’incarico;

Ritenuto che la sottoscrizione del disciplinare d'incarico da parte del professionista comporta anche

l'accettazione delle condizioni economiche definite nel presente prowedimento;

Ritenuto altresì che al pagamento delle spese, competenze ed onorari del legale incaricato si proweder‘a con

successivo atto, previa presentazione di regolare fattura che verrà redatta ai minimi tariffari di cui al DM…

55/2014 e comunque secondo i criteri di cui al disciplinare d'incarico;

Considerato che l‘odierno atto è predisposto nel rispetto della L, n.190 del 06 novembre 2012 "Disposizioni per

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione"- nonché

nell'osservanza dei contenuti del Piano Aziendale della prevenzione e della corruzione 2017/2019 adottato con

deliberazione n.90 del 31 gennaio 2017,-

Ravvisata l‘urgenza e I'indifferibilità della presente, stante l’esigenza di una rapida costituzione in giudizio con

iormulazione di appello incidentale e contestuale richiesta di anticipazione dell’udienza di prima comparizione;

Su proposta del Dirigente Avvocato, che con la propria sottoscrizione attesta la legittimità nonché la validità

formale e sostanziale del presente atto deliberativo;

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi in premessa descritti che si intendono ripetuti e trascritti:

Costituirsi nel giudizio di Appello proposto dalla QBE Insurance LTD innanzi la Corte d‘Appello di Catania

awerso la sentenza n. 4235 dell’11.101017 resa dal Giudice della V Sez. Civile del Tribunale di Catania, al fine

di sostenere tutte le ragioni difensive di questa Azienda, conferendo. per continuità- il relativo incarico di

rappresentanza e difesa all‘Avv. Antonino Longo, iscritto all’Albo Aziendale degli Avvocati, con studio in

Catania, in Via De Caro n.104, che ha inviato con nota prot.n.l7263 del 30.11.2017 l'allegato preventivo ai

minimi dei parametri forensi di cui al DM n. 55/2014 in uno alle spese dell’appello incidentale e previa

sottoscrizione del relativo disciplinare d‘incarico;



Dare atto che la sottoscrizione del disciplinare d’incarico da parte del professionista comporta anche

l'accettazione delle condizioni economiche definite nel presente prowedimento.

Dare atto che al pagamento delle spese, competenze ed onorari del legale incaricato si prowederà con

successivo atto, previa presentazione di regolare fattura che verrà redatta ai minimi tariffari di cui al D.M.

55/2014 e comunque secondo i criteri di cui al disciplinare d’incarico.

Munìre la presente della clausola di immediata esecuzione, stante l’esigenza di una rapida costituzione in

giudizio con formulazione di appello incidentale e contestuale richiesta di anticipazione dell’udienza di prima

Il Direttore Sanitar'

(DM-“fimjflìg

comparizione.

Il Direttore Amm‘ istrativo

S ntonocito)

|| Segreta rio

(D%a i ngia)
' I\Al/



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo dell’Azienda, il giumo

e ritirata Il giorno___—I‘.— L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione & slam pubblicata all’Albo della Azienda dal

f4—_J
al , ai sensi dell’un. 65 LR. n. 25/93, cosi come sostituito dall’art. 53 LR. n.

30/93,

e contro la stessa non è stata prodotta opposizione. /Catania,
Il Direttore Amministrativo

l— , ,, ,,7 #

Inviata all'Assessoram Regionale alla Sanità il pro&. n,

Î
Notificata al Collegio Sindacale il prot, n.

La presente deliberazione è esecutiva:

{immediatamente
[] perche' sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione

El a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OWERO

B) Per decorrenza del termine

il Funzionario Responsabile/


